

Số: 38 /KH-SVHTTDL

Thái Bình, ngày 16 tháng 7 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức triển khai thực hiện thí điểm**  
**Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình năm 2020**

Thực hiện Quyết định số 854/QĐ-BVHTTDL ngày 17/3/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Ban hành Kế hoạch thực hiện thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” năm 2020; Hợp đồng số 09/HĐ-GD ngày 29/5/2020 giữa Văn phòng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Bình về thực hiện thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” năm 2020; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2020, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục triển khai (năm thứ hai) thực hiện thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” (sau đây gọi tắt là Bộ tiêu chí).
- Việc triển khai thí điểm Bộ tiêu chí đặt mục tiêu trọng tâm vào công tác tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, các thành viên trong gia đình hiểu, thực hiện ứng xử văn hóa trong gia đình.

**2. Yêu cầu**

- Các hoạt động triển khai đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ và các quy định hiện hành.
- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, đánh giá, báo cáo kết quả tình hình thực hiện thí điểm Bộ tiêu chí đúng yêu cầu.

**II. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Địa điểm tổ chức thí điểm Bộ tiêu chí**

- Xã Phú Lương, huyện Đông Hưng
- Phường Đề Thám, thành phố Thái Bình

**2. Thời gian tổ chức:** Tháng 7/2020 đến tháng 10/2020 (thời gian cụ thể sẽ thông báo sau)

**3. Nội dung thực hiện**

**3.1. Hoạt động 1: Tiếp tục tổ chức tuyên truyền thực hiện Bộ tiêu chí tại địa bàn xã/phường thí điểm.**

a) Tuyên truyền trực quan, cô đọng:

- Hình thức: Treo phướn dọc tại các trục đường chính, trung tâm địa bàn xã, phường nhằm truyền thông tới được đông đảo nhân dân theo mẫu 3A, 3B, 3C, 3D (Tài liệu hướng dẫn thực hiện thí điểm Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, trang 258 đến trang 263).

- Nội dung thông điệp:

+ Hãy hành động vì gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh!

+ Ông bà, cha mẹ mẫu mực; con, cháu thảo hiền!

+ Gia đình, nơi của yêu thương và chia sẻ!

+ Tôn trọng, lắng nghe và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình!

+ Vợ chồng chung thủy, nghĩa tình!

+ Anh, chị, em hòa thuận, chia sẻ!

- Thời gian hoàn thành: Tháng 10/2020.

b) Tổ chức sinh hoạt cộng đồng:

- Hình thức, nội dung: Tổ chức hội nghị, tọa đàm, diễn đàn, sinh hoạt câu lạc bộ... theo chủ đề: Ứng xử chung trong gia đình; Ứng xử của vợ chồng; Ứng xử của cha mẹ với con, ông bà với cháu; Ứng xử của con với cha mẹ, cháu với ông bà; Ứng xử của anh, chị, em ruột trong gia đình.

- Thành phần, số lượng: Đại diện các gia đình đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, thành phần khác có liên quan (dự kiến 300 người).

- Thời gian hoàn thành: Tháng 10 năm 2020.

### **3.2. Hoạt động 2: Tổ chức khảo sát đánh giá tình hình thực hiện Bộ tiêu chí.**

- Nội dung, hình thức: Trên cơ sở các hộ gia đình đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí (năm 2019), tổ chức đánh giá tình hình thực hiện của các hộ gia đình đó theo mẫu phiếu số 05A, 05B, 05C, 05D và tổng hợp đánh giá theo mẫu phiếu số 06A, 06B, 06C, 06D (Tài liệu hướng dẫn thực hiện thí điểm Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, trang 88 đến trang 95).

- Thời gian hoàn thành: Tháng 10 năm 2020

### **III. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức các hoạt động thí điểm Bộ tiêu chí do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đảm bảo.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình:**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu Lãnh đạo Sở ban hành các văn bản triển khai Bộ tiêu chí tại 02 địa bàn thí điểm; thành lập Ban Tổ chức; chuẩn bị nội dung, tài liệu, chương trình các cuộc họp triển khai, tổng kết, đánh giá hoạt động thí điểm;

- In treo phướn đọc tuyên truyền tại các trục đường chính, trung tâm địa bàn xã, phường;
- In mẫu phiếu đánh giá và hướng dẫn điền phiếu đánh giá (theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch);
- Xây dựng và hướng dẫn triển khai kịch bản sinh hoạt cộng đồng theo chủ đề; theo dõi và chỉ đạo hoạt động của các mô hình thí điểm;
- Tổng hợp phiếu đánh giá thực hiện Bộ tiêu chí (theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch);
- Hoàn thiện chứng từ thanh toán gửi Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 30/10/2020.

## **2. Phòng Kế hoạch - Tài chính:**

Phối hợp với Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán hoạt động triển khai thí điểm Bộ tiêu chí theo đúng quy định của Nhà nước và của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

## **3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Đông Hưng, thành phố Thái Bình**

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn hoạt động thí điểm Bộ tiêu chí tại địa phương;
- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, phường được lựa chọn chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ việc triển khai thí điểm Bộ tiêu chí;
- Tổng hợp phiếu đánh giá thực hiện thí điểm Bộ tiêu chí trên địa huyện/thành phố (theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch);
- Báo cáo Ủy ban nhân dân cùng cấp về việc triển khai thí điểm Bộ tiêu chí tại địa phương.

## **4. Ủy ban nhân dân xã Phú Lương, phường Đề Thám**

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Phòng Văn hóa và Thông tin tham gia hướng dẫn thực hiện thí điểm Bộ tiêu chí;
- Ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức thực hiện thí điểm Bộ tiêu chí cấp xã năm 2020;
- Chuẩn bị cơ sở vật chất, ban hành giấy mời mời đại diện các hộ đã đăng ký tham gia thực hiện thí điểm Bộ tiêu chí và các thành phần có liên quan dự sinh hoạt cộng đồng (lịch cụ thể sẽ thông báo sau);
- Tham gia hướng dẫn điền phiếu và tổng hợp phiếu đánh giá các hộ đã đăng ký tham gia thực hiện thí điểm Bộ tiêu chí (theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch);
- Tổ chức tổng kết, đánh giá hoạt động thí điểm Bộ tiêu chí cấp xã, gửi báo cáo về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 25/10/2020.

### 5. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Đông Hưng, Thành phố Thái Bình

- Chỉ đạo các đơn vị, địa phương thực hiện thí điểm phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp tục triển khai thí điểm Bộ tiêu chí.

- Tùy theo điều kiện cụ thể của địa phương, xem xét hỗ trợ kinh phí cho đơn vị triển khai thí điểm Bộ tiêu chí.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện thí điểm Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình năm 2020; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các phòng chuyên môn thuộc Sở, Phòng Văn hóa và Thông tin, Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai thí điểm Bộ tiêu chí phối hợp chủ động thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Vụ Gia đình - Bộ VH-TT-DL;
- UBND tỉnh (để b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng KH-TC;
- UBND huyện Đông Hưng, Thành phố Thái Bình.
- Phòng VH-TT huyện Đông Hưng và Thành phố TB;
- UBND xã Phú Lương, phường Đề Thám;
- Lưu VT, NSVHGD.

**GIÁM ĐỐC**



**Trương Thị Hồng Hạnh**